⁴⁹⁰ compraehenso] comprehenso

⁴⁹¹ immundum] in mundum

Adulteris quando, siquidem vel quando vult videri formosa parantur ab ipsa quae venustam reddunt faciem. [465] MOECHIS. Non maritis. Nec est mea sententia interrogative legendum *quando videri vult formosa*. [466] HIS EMITUR.⁴⁹² Ab his mulieribus. QUICQUID GRACILES HUC MITTITIS INDI. *Graciles*: molles. Horatius [*Carm.* I 5, 1]: *Quis multa gracilis te puer in rosa; aut graciles tenues corpore ac macilenti*. QUICQUID MITTITIS. Quia apud ipsos multa praeciosa comparantur. [467] ET TECTORIA PRIMA REPONIT. Deponit operimenta quae prius habuerat capitis. Et *tectoria* irridendo vocat, cum *tectoria* parietibus intenduntur. Neratius [ap. *Dig.* VII 1, 44]: *Usufructuarius novum tectorium parietibus, qui rudes fuissent, imponere non potest: tametsi meliorem excolendo aedificium domini causam facturum esset, non tamen id iure suo facere potest*. Et etiam adiectivum invenitur, Columella [VIII 15]: *Sed ea tota maceries opere tectorio levigatur extra intraque, ne feles aut vipera properat*. [469] PROPTER QUOD SECUM COMITES EDUCIT [EDUCAT edd. recc.] ASELLAS. Multae hanc asinae sequebantur quarum lacte fota candorem corporis provocabat. Plinius de asinae lacte locutus [*Nat.* XI 238]: *Conferre aliquid et candori in mulierum cute*⁴⁹³ *existimatur. Poppaea certe, Domitii Neronis coniunx, quingentas per omnia secum foetas trahens, balnearum etiam solio totum corpus illo lacte macerabat, extendi quoque cutem credens*. [470] EXUL. Ut fortuna afflictata voluptates nullas admittere debere videatur. HYPERBOREUM AD AXEM. Ad septentrionem axem vero, quod polus borreus curram habeat, vel quod, ut axis, omnem globum caelestem sustinere ac circumagere⁴⁹⁴ videatur. [473] FACIES DICETUR AN HULCUS. Quod graece ἔλκος «tractum» significat. Sanies concreta intra cutem latitans quae, ut propere abrupta cute erumpat, emplastris superne alligatis solet confoveri, ita mulieris facies medicaminibus videtur foveri. [474] EST OPERE PRAECIUM [EST PRETIUM CURAE edd. recc.]. Alludit ad illud Horatii [*Sat.* II 4, 63-64]: *Est operae*⁴⁹⁵ *praecium duplicis pernoscere iuris / naturam*. Utrumque vero de illo ennio [Ann. 465-66 Vahlen ap. PORPH. in *sat.* I 2, 37] eductum videtur: *Audire est operae*⁴⁹⁶ *praecium, procedere recte / qui rem Romanam Latiumque augescere vultis*. Urbane igitur illud intulit quid agerent mulieres, si noctu maritus iacuerit aversus. [476] PERIIT LIBRARIA. Lannipendia. PONUNT. Pro «deponunt»: apheresis⁴⁹⁷ pathos. [477] COSMETAE. Ornatrices exuunt iussu herae tunicas, ut vapulent. LIBURNUS. Nuncius aliquo missus; aut lexicarius. [478] ALIENI SOMNI. Quia per noctem dormivit maritus nec ipsam attigit. Ita illud plautinum [*Most.* 696-99]: *Voluit in cubiculum abducere eamus / non bonus somnus est de prandio*:

⁴⁹² emitur his in textu

⁴⁹³ cute] cutae

⁴⁹⁴ circumagere] circum agere

⁴⁹⁵ operae] opere

⁴⁹⁶ operae] opere

⁴⁹⁷ apheresis] aphaeresis

apage. / Clanculum ex aedibus me edidi foras: / tota turget mihi uxor, scio, nunc domi. [479] HIC FRANGIT. In suo dorso. [480] HIC SCUTICA. Loro; a Graecis qui σκῦτος «corium» vocant. ANNUA. Annuas mercedes ut parati sint ad torquendum. [481] OBITER. Interim. [483] ET CAEDIT. Verberat. RELEGIT. Repetit oculis. *Transversa diurni* dixit, quia diurnae rationes transversa charta scribuntur, et quoniam *longi diurni* dixit, adiecit *transversa*, ut impensarum rationem velocius percurreret; aut certe refertur ad ea quae obvenere adversa. [485] INTONET HORRENDUM. Pro «horrende»; nomen pro adverbio. IAM COGNITIONE PERACTA. Quasi in lite disceptaverit.⁴⁹⁸ [486] PRAEFECTURA DOMUS. Haec est vera lectio, ut sit *domus* genitivi casus. PRAEFECTURA⁴⁹⁹ DOMUS. Familiae gubernatio ac regula nimium crudelitatis dominae facta imperio est; *profectura* autem *domo* ne legas tam sensus inconcinnitas quam in metro prohibet barbarismus; et in emendatissimo vetustissimoque codice *praefectura domus* legitur. SICULA NON MITIOR AULA. Rem rei comparat. SICULA. Phalaridis Dionysii et huiusmodi aliorum qui trucidis fuisse leguntur ingenii. [487] SI CONSTITUIT. Deliberat. [489] APUD ISIACAE POTIUS SACRARIA LENAE. *Isiacae* quia et ipsa Isis, hoc est Io, vacca fuit et impudica. SACRARIA. Ubi sacra sunt reposita. Ulpianus *De rerum divisione* [ap. *Dig.* I 8, 9, 2]: *Illud notandum – inquit – est, aliud esse sacrum locum, aliud sacrarium. Sacer locus est locus consecratus, sacrarium est locus in quo sacra reponuntur, quod etiam in aedificio privato esse potest.* [490] DISPONIT.⁵⁰⁰ Comit suo loco unumquemque exornat. IPSA. Psecas. LACERATIS CAPILLIS. Dominae manibus furiatae. [491] PSECAS. Ab assiduis lachrymis nomen videtur impositum. *Pseca* enim «gutta» sive «stilla» dici potest; Apuleius in libro *De mundo* [*Mund.* 9] ab Aristotele [Ps. ARIST. *Mu.* 394a] sumens, et «psecadas» [*i. e.* ψεκάδας] interpretatus «stillicidia» vocat. [492] CINCIWNUS. Crinis calamistro contortus. TAUREA PUNIT. Ex corio bubulo scutica. [495] SI TIBI DISPLICUIT NASUS TUUS. Quem ubi in speculo turpem speculata es, irata in ancillam prouis verberibus. ALTERA. Ancilla. LAEVUM. Crinem. [496] PECTITQUE COMAS. Caesariem. Nam sicut a «cedendo» caesaries, ita «coma» ἄπὸ τοῦ κόπτειν est dicta. [497] EST IN CONSILIO. Ordo est: *Matrona et, quae emerita acu, lanis admota cessat, est in consilio.* ADMOTA [ADMOTAQUE edd. recc.] LANIS. Idest: lanipendia effecta. [498] CESSAT [CESSIT edd. recc.]. Ociosa est. Ita Horatius in libro *Sermonum* [*Sat.* II 7, 100]: *Nequam et cessator Davus.* Et «cessare», «errare»: Horatius in *Arte poetica* [*Ars* 357]: *Sic mihi qui multum cessat fit Choerilus ille.* EMERITA ACU. Quae suendi longos suis meritis labores exuit. [503] AEDIFICAT. Amplificatio per irrisionem: ac si domum construat. ANDROMACHEN.

⁴⁹⁸ disceptaverit] desceptaverit

⁴⁹⁹ PRAEFECTURA] Prefectura

⁵⁰⁰ componit in textu

Hectoris uxorem quae a virili pugna nomen videtur adepta. [504] CEDO. Da. [505 / 506] BREVIORQUE VIDETUR / VIRGINE PIGMAEA. Quod Pigmaea gens corpore brevissima sit. Dicti vero Pigmaei videri possunt a πυγών,⁵⁰¹ idest πῆχυς, hoc est «cubitus», quod cubitum non excedant, licet quidam a rege Pygmaeo nomen inditum putaverint. Haec gens cum gruibus saepe bellum gerit sed vincitur: Homerus in III *Iliados* [Il. III 3-6]: Ἡύτε περ κλαγγῆ γεράνων πέλει οὐρανόθι⁵⁰² πρό· / αἶ τ' ἐπεὶ οὖν χειμῶνα φύγον καὶ ἀθέσφατον ὄμβρον / κλαγγῆ ταί γε πέτονται ἀπ' ὠκεανοῖο ῥοάων, / ἀνδράσι Πυγμαίοισι φόνον καὶ κῆρα φέρουσαι. [506] COTHURNIS. Altis calceis. [507] CONSURGIT AD OSCULA. Moechi. [508 / 509] NEC MENTIO FIET / DAMNORUM. Quae domi evenerunt. [511] GRAVIS EST RATIONIBUS. Molesta est ratiocinantibus, ut neminem velit exaudire. [511 / 512] ECCE FURENTIS / BELLONAE. Aliam foeminarum tangit stulticiam, quae superstitiosae ac nimis credulae viderentur. [511] FURENTIS. Propter bella; a «bello» enim Bellona, sicut et Duellona a «duello» dicta est, ut ait Varro [Ling. V 73]. [512] MATRISQUE DEUM CHORUS. Multitudo sacerdotum matris deorum, idest Telluris, quae Matrem Magnam, ut Varro [Ant. div. XVI fr. 46a Agahd ap. AUG. civ. VII 24] inquit, veteres nominarunt. [512 / 513] INGENS / SEMIVIR. Sacerdos antistes. Ideo autem *semivir* quod sibi genitalia lapidibus acutis vel testa aliqua subsecarent, unde Catullus de Athi [LXIII 4-6]: *Stimulatus ubi furenti rabie vagus amnis / devolvit illectas acuto sibi pectore silices / itaque ut relictas sensit sibi membra sine viro.* [513] OBSCENO. Turpi, quia libidinosus. FACIES REVERENDA MINORI. Quando antistes fuit. [514] MOLLIA. Ad molliciem creata. [515] RAUCA COHORS. Propter avulsos testes, ut tam Alexander Aphrodiseus [Pr. I 8, p. 8 Ideler] quam Aristoteles docet [PS. ALEX. APHR. Pr. IV 5, p. 8 Usener]. [515 / 516] CUI TYMPANA CEDUNT / PLEBEIA. Cui cum tympanis vulgares cedunt. Ideo autem tympana Matri Magnae data sunt, quod illis orbem terrae referrent, ut scribit Varronis sententia Augustinus [Civ. VII 24]. [516] ET PHRYGIA VESTITUR BUCCA TIARA. *Phrygia* quoniam a Phrygibus maxime haec dea culta est et apud fluvium Gallum qui fuit in Phrygia autore Catullo [LXIII 12]. Secabant sibi genitalia in causa autem fuit, quod qui saemine indigeant terram, sequi debeant quod in ea omnia reperiantur. VESTITUR. Alligatur. *Bucca* pro «buccis» posuit. Nam ita hic alibi et quidam alii «bucca» singulari numero. Hebraeum verbum, ut Hieronymus inquit ad Dardanum [PS. HIER. *epist.* XXIII 7, *PL* XXX col. 221c], «tubam» significat. Inde «buccina» diminutivum «buccae» autem intra malas sunt faciei. Plinius [Nat. XI 158]: *Hilaritates risumque indicantes buccae*, licet Apuleius [Met. III 19; VI 22] «buculam» a bucca diminutivum protulerit. VESTITUR BUCCA TIARA. Pileo phrygio.

⁵⁰¹ a πυγών] απυγών
⁵⁰² οὐρανόθι] ὄυοθι

Hieronymus ad Fabiolam [Epist. LXIV 13]: *Quartum, inquit, genus est vestimenti rotundum pileolum quasi sphaera media sit divisa et pars altera ponatur in capite. Hoc Graeci et nostri «tiaram» nonnulli «galerum» vocant. Dicitur et «tiaras»: Virgilius [Aen. VII 247]: Sacerque tiaras. Non habet acumen in summo, nec totum usque ad comam caput tegit, sed tertiam partem a fronte inopertam relinquit atque ita in occipitio constrictus est vita ut non facile labatur ex capite.*⁵⁰³ [518] LUSTRAVERIT OVIS. Ovidius [Ars II 329-30]: *Et veniat quae lustret anus lectumque locumque, / praeferat et tremula sulfur et ova manu.* [519] ET XERAMPELLINAS VETERES. Haec enim vera est lectio et vetustissimo ex codice approbata. *Xerampellinas*, subaudiendum *vestes*, quae ad usum matronarum, inquit Probus, fuerunt ampellini coloris, qui inter coccinum et muriceum medius est. «Xeron» [i. e. ξηρόν] vero «siccum» significat: itaque «xerampelinus» color is esse creditur, quem lingua vernacula «rosam siccam» nominamus, idque Probus etiam confirmare videtur. [523] TER MATUTINO THYBERI MERGETUR. Matutino Thyberi, idest: ipsa matutino veniens tempore. Et est figurata et honesta locutio. THYBERI MERGETUR. Huic simile illud Horatii [Sat. II 3, 290-94]: «*Frigida si puerum quartana reliquerit, illo / mane die, quo tu indicis ieiunia, nudus / in Thyberi stabit*». *Casus medicusque levarit / aegrum et praecipiti: mater delira necabit / in gelida fixum ripa febreque reducet.* [524] TIMIDUM.⁵⁰⁴ Superstitiosum. SUPERBI. Subaudiendum *Tarquinius*. Dicit autem, ut inquit Probus, Tarquinium campum, hoc est insulam Thyberis. [526] SI CANDIDA IUSSERIT IO.⁵⁰⁵ Idest Isis; *candida* autem pulchra, ut Homerus Iunonem λευκόνεον [i. e. λευκόλεον] vocat. [528] A MEROE.⁵⁰⁶ Insula ad tractum Aegyptium idque nomen a Cambysae regis sorore habuisse ferunt. Cum enim Cambyses Aegyptum omnem occupasset, Meroem usque secum ad Aegyptios ducens processit. Cum ibi montem obiisset, urbi nomen ab ea indidisse existimant. Ultra Syenem autem est ad torridam zonam et inde per Meroen prima appellata zona est. [529] ANTIQUO QUAE PROXIMA SURGIT OVILI. Utrum regiae Romuli an palatio? An certe, ut et Servius [in ecl. I 33] putat, saepta quae in campo Martio inclusa tabulatis erant, *in quibus stans praefectus suffragia ferre consueverat. Sed quoniam saepta similia sunt ovilibus, duo haec pro se invicem ponuntur*, unde et Lucanus [II 197]: *Et miserae maculavit ovilia Romae.* [530] IPSIUS DOMINAE. Isidis. IPSIUS DOMINAE SE VOCE MOVERI [MONERI edd. recc.]. Quae a sacerdote audierit. [531] EN ANIMAM [ANIMUM edd. recc.]. Ironicos legendum. EN ANIMAM ET MENTEM. Anima est qua vivimus, animus quo sapimus; qui a mente non differt, ut Lucretius [III 136-39] putat his verbis: *Nunc animum*

⁵⁰³ Cfr. HIER. epist. LXIV 13

⁵⁰⁴ timidum in textu

⁵⁰⁵ IUSSERIT] visserit

⁵⁰⁶ A MEROE] Ameroe

atque animam dico coniuncta teneri / inter se atque unam naturam conficere ex se, / sed caput esse quasi et dominum in corpore toto / consilium, quod nos animum mentemque vocamus. Sed secus arbitratus Augustinus, qui *De spiritu et anima* [PS. AUG. spir. et an. 1] scribens: *Animus, inquit, est substantia quaedam rationis particeps, regendo corpori accommodata. Mens vero, inquit [PS. AUG. De spir. et anima 11], dicitur a mene [i. e. μήνη], mene autem*⁵⁰⁷ *graece «Luna», et sicut Luna crescit et decrescit et deficit et varia vicissitudine commutatur, in id tamen quod fuit perfecta quadam novitate se restituit: si mens nunc caput summis inserit, nunc deficit in infima, nunc sese referens sibi, veris falsa redarguit: modo ad corporalia regenda deflectitur, modo aeternis rationibus inspiciendis vel consulendis adhaeret.* [532] ERGO HIC PRAECIPUUM. Ordo est hic: *Ergo hic Anubis, qui grege linigero et grege calvo populi plangentis circumdatus, currit derisor praecipuum summumque honorem meretur. Subaudiendum apud mulieres.* [533] QUI GREGE LINIGERO CIRCUNDATUS.⁵⁰⁸ Ovidius [Ars I 77]: *Ne fuge linigerae Menphitica templa iuvencae.* [534] CURRIT DERISOR ANUBIS. Ordo est hic: *Qui derisor Anubis (quod Anubis portaret simulacrum), grege linigero et grege abrasi capitis populi plangentis propter amissum Osir incurrit,*⁵⁰⁹ *cursu lustrat urbem, meretur praecipuum summumque honorem. Est enim Osiris qui et Anubis; Rufus Festus in Arato [AVIEN. Arat. 282-83]: Aut Peleusiaci magis es dea littoris Isis, / digna poli, consors et cura latrantis Anubis.* [536] SACRIS OBSERVANDISQUE DIEBUS. In quibus a Venere abstinendum est. [537] MAGNAQUE DEBETUR VIOLATO POENA CADURCO. Ut si haec poena cadurco debeat; membrum mulieris, inquit Probus, intelligitur, cum sit membri mulieris velamen. Vel, ut alii, est instita, qua lectus intenditur,⁵¹⁰ unde ait Sulpicia⁵¹¹ [FPL p. 331 Blänsdorf]: *<Si> me cadurcis restitutis fasciis nudam Caloeno concubantem proferat.*⁵¹² Nam *caducens*, ut quidam legunt, primam producit ut *caducifer*. Ovidius in *Fastis* [IV 605]: *Tartara iussus adit sumptis Caducifer alis.* [538] ARGENTEA SERPENS. Idest: Aesculapius. Quoniam, cum Romani oraculo admoniti in Epidaurum insulam misissent, ut inde Aesculapium afferrent, serpens ex templo eius progressus navem legatorum conscendit quem illi numen credentes esse, Romam aduxerunt; nisi sit serpens de quo Ovidius [Am. II 13, 13] de Iside locutus: *Pigraque labatur circum donaria serpens.* [539] ILLIUS. Sacerdotis lachrymae et murmura. [540] CULPAE. Mulieris. [541] TENUI POPANO CORRUPTUS OSIRIS. *Popano* sacrificio de pane facto. «Popanum», inquit Suidas [IV 173 Adler s.v. Πόπανον],

⁵⁰⁷ autem] aut M

⁵⁰⁸ GREGE] rege

⁵⁰⁹ incurrit] in currit

⁵¹⁰ intenditur] incenditur

⁵¹¹ Sulpicia] Sulpicius

⁵¹² me] ne – nudam] nudum – concubantem] concubentem

placenta fuit lata quam diis veteres offerebant. Hoc Latini, ut reor, «bellarium» nominarunt, sed pro quocunque libo capitur. CORRUPTUS. Quippe qui immutat sententiam: hoc sibi libo oblato. [542] COPHINO FAENOQUE RELICTO. Idest relictis quae agebant et negociabantur ex quo Iudeorum mentes angustas, parvas et sordidas voluit intelligi, sicut et supra *cophinum foenumque suppellex*. Augustinus octogesimi Psalmi David exponens haec verba [in *Psalm. LXXX 7*]: *Si diceres «quibus oneribus?» Manus eius in cophino servierunt. Per cophinos, inquit, significantur opera servilia. Mundare, stercorare, terram portare, cophino fit; servilia sunt opera.* FOENUM. Super quo forte strati dormierunt Iudaei. [543] IUDAEA TREMENS. Decrepita; vel *tremens* supersticiosa. MENDICAT IN AUREM. Petit sibi elemosynam dari, dum secreta illi ac suam aperit inopiam. [544] INTERPRES LEGUM SOLYMARUM. Utrum Solomonis an Hierosolymae civitatis. [544 / 545] MAGNA SACERDOS / ARBORIS. Quod silvas haud longe ab urbe incolerent, ut ipse supra [III 13-14]: *Nunc sacri fontis nemus et delubra locantur / Iudaeis.* [545] FIDA INTERNUNCIA CAELI. Quae Dei videri vult internuncia, quae ferat et referat quid homines optent quidque Deus velit. [547] QUALIACUNQUE. Ex hoc fallacia videri vult quae de somniis⁵¹³ Iudaei dixerint. [548] SPONDET. Quasi id in eius potestate sit. DIVITIS ORBI. Divitis carentis omnino sobole. [550] HARMENIUS VEL COMAGENUS. Harmenius ex Harmenia, Comagenus ex Comagena, quae regio Cappadociae⁵¹⁴ propius adiacet montique Amano. [551] PECTORA PULLORUM RIMATUR [RIMABITUR edd. recc.]. Scrutat, licet «rimari» proprie dicatur sues, compascentes⁵¹⁵ cibi gratia, terram vertunt. [552 / 553] FACIET QUOD DEFERAT IPSE / CHALDEIS. Utrum *deferat* ut comparet quae facit cum Chaldeorum scientia, an certe *deferat* accuset: hinc delatores. [553] CHALDAEIS. Apud Chaldaeos, apud quos dedicerit. Sicut fecit, inquit Probus, Egnatius philosophus qui⁵¹⁶ filia<m> Botre, quam hortatus erat ad magicam, Neroni detulit,⁵¹⁷ ob quod iussa est mori. [554 / 555] CREDENT A FONTE RELATUM / HAMONIS. Perinde ac si Hamon Iuppiter e fonte suo protulisset. Cum enim Dionysius,⁵¹⁸ quem Bacchum dicimus, exercitum in Aphrica ductaret et aquarum pateretur inopiam, subito aries ex harena comparuit et Liberum Bacchum ad aquam produxit.⁵¹⁹ Ex quo Liber eum arietem Iovem Hamonem appellavit eique templum construxit ubi aquae compertae sunt. Abest autem ab Alexandria ad novem dierum iter; locus harenosus unde nomen habet, serpentibus plenus.⁵²⁰ [555] QUONIAM DELPHIS ORACULA CESSANT. Delphos locus Apollini sacer. Dicta sane

⁵¹³ de somniis] depiniis

⁵¹⁴ Cappadociae] Cappadocie

⁵¹⁵ compascentes] campascentes

⁵¹⁶ qui] cuius

⁵¹⁷ Neroni detulit] grandinem tulit

⁵¹⁸ Dionysius] dyonisius

⁵¹⁹ produxit] perduxit

⁵²⁰ Cfr. NIG. fr. 89 Swoboda ap. *Schol. in GERM. Arat.* 225, p. 80 Breysig.

«Delphos», ut quidam asserunt, quod illic Delphinem draconem Apollo sagittis confixerit; alii quod Apollo quae obscura sunt claritudine lucis et oraculorum ostendat: ἐκ τοῦ δελουῶν ἄφανή; vel, ut aliis placet, quod unus et solus sit, nam prisca Graecorum lingua δελφός «solus» dicebatur, unde et ἀδελφός quasi «non solus», «frater» adhuc appellatur.⁵²¹ Homerus in *Hymno* quem inscripsit Apollini, ait Delphon dici et Delphicum Apollinem nominari, quod Delphinis facie Cretensibus in mari nautis visus, sibi aram ab eisdem fieri mandaverit. Proinde apud eum sic Apollo loquitur [*H. HOM.* III 493-96]: ὦς μὲν ἐγὼ τὸ πρῶτον ἐν ἠρωιδέει πόντῳ / εἰδόμενος δελφῖνι, θοῆς ἐπὶ νῆος⁵²² ὄρουσα / ὥς ἐμοὶ εὐχεσθαι δελφινίῳ· αὐτὰρ ὁ βωμὸς / αὐτὸς δέλφειος καὶ ἐπόψιος ἔσσεται αἰεὶ. DELPHIS ORACULA CESSANT. Nunquid cessant quod, ut Cicero [*Div.* II 116] scribit, Pyrrhi quidem temporibus versibus postea vero omnino forte dare responsa Apollo desierit; aut quod eius ara ab imperatoribus fuerit obstrusa ne quis futura ex oraculis posset amplius prospicere. Unde Lucanus [V 111-14]: *Non ullo saecula dono / nostra carent maiore deum, quam Delphica sedes / quod siluit, postquam reges timuere futura / et superos vetuere loqui.* [556] ET GENUS HUMANUM DAMNAT CALIGO FUTURI. Idest: damnatur quisquis rerum futurarum inscius est. [557] QUI SAEPIUS⁵²³ EXUL. Qui scientia futurorum se ab exilio videatur revocasse. [558] CONCIDENDAQUE⁵²⁴ [CONDOCENDAQUE edd. recc.] TABELLA. Quam «pinacem» dicunt mathematici, quae in orbiculum facta est, in qua astrologi astra componunt; quam neoterici «figuram coeli» vocant, aut «astrolabum» dicit. Quidam legunt *conducenda*. Et est sensus: «Ob cuius amicitiam et tabellam, potens aliquis obiit civis quod eum imperatoribus accusarit, cuius horoscopio emesso, imminere imperatori malum protulerit». [559] MAGNUS CIVIS OBIT. Pentimemeris est; aut ideo et syllaba producitur quod syncopa sit pathos. ET FORMIDATUS OTHONI. Quem Otho formidare potuerit antequam Vitellius ipsum sibi mortem consciscere compulerit. [560] INDE FIDES ARTI [ARTIS edd. recc.]. Scientiae datur a foeminis. [560 / 561] SONUIT SI DEXTERA FERRO / LAEVAQUE. Hoc est: «Si abusus arte ob flagitia sua vinculis ferreis teneatur astrictus». [562] NEMO MATHEMATICUS GENIUM INDEMNATUS HABEBIT. Sensus est: «Qui non fuerit damnatus videtur genium, idest foelicem vel infoelicem, cuiusquam naturam intelligere non posse». MATHEMATICUS. Qui matheses didicit disciplinas.⁵²⁵ Sunt autem per excellentiam mathematicae appellatae arithmetica, geometria, musica et astrologia, quod primum in demonstratione teneant gradum; a μανθάνω, quod «disco» significat, quod, ut

⁵²¹ Cfr. MACR. *sat.* I 17, 65

⁵²² νῆος] μῆος

⁵²³ SAEPIUS] sepius

⁵²⁴ conducendaque *in textu*

⁵²⁵ disciplinas] discipinas

Plato vult [R. VII 7-10, 522e-529c], primo discendae⁵²⁶ sint. GENIUM INDEMNATUS HABEBIT. Idest: tenebit quae sit hominis foelicitas infoelicitasve. Nam quos «eudaemonas» [i. e. εὐδαίμονες] Graeci vocant, nostri «felices» dicunt et quem illi «demonas» [i. e. δαίμονα], idest Apulei sententia animum virtute perfectum, nominarunt latini «genium», quoniam inquit [Socr. 15]: *Is deus, qui est animus sui cuiusque, quamvis sit immortalis, tamen quodammodo cum homine a Deo gignitur.* [563 / 564] IN CYCLADE [CYCLADA edd. recc.] MITTI / CONTIGIT. Mutavit versus necessitate casum, ut pro eo quod «Cycladem» dicendum fuit, *Cyclade* scripserit. In Aegaeo sinu insula aliqua: nam «Cyclades» quod circulum efficiant, quae quod dispersae⁵²⁷ per mare sint, «Sporades» etiam sunt appellatae. [564] ET PARVA TANDEM CARUISSE SERIPHO. Insula in quam delati non revocabantur. Et est sensus: «Sed astrologorum peritissimus ille est, qui tale aliquid admisit ut eius facinus non exilium, sed praesens⁵²⁸ mereatur exitium. Vel certe is doctissimus cui quin interierit parum admodum defuit quod evenisse astrorum peritia a fatuis creditur foeminis». [565] CONSULIT. Astrologos aut magos filia. HICTERICA LENTO DE FUNERE MATRIS. Hicterici sunt oculos habentes lividos et quasi cum quodam virore pallentes. *Avis*, inquit Plinius [Nat. XXX 94], *hictereus vocatur a colore; quae si spectetur, sanari morbum regium tradunt et avem mori. Hanc puto Latine vocari «galgulam». Tardo de funere quid sit quod tantum differat occasum.* [566] TANAQUIL TUA. Uxor Tarquini Prisci quae et Caia Caecilia dicta est. De qua Plinius [Nat. XXXVI 204]: *Tarquino Prisco, inquit, regnante, tradunt repente in foco eius comparuisse genitalem cinerem masculini sexus eamque, quae insederat ibi, Tanaquilis reginae ancillam Ocrestam captivam consurrexisse gravidam.* Ita Servium Tullium natum qui regno successit; ignem in regia ac cubanti et caput puero arsisse visum, et ob id Tanaquilem illum futurum regem praedixisse memoriae prodiderunt: creditumque Laris familiaris filium esse, ob id Compitalia ludos Laribus primum instituisse. Tanaquil igitur *tua*, idest «saga sicut Tanaquil». [566 / 567] QUANDO SOROREM / EFFERAT. De morbo matris consulit, sed tamen ante de tuo sororis et patris obitu. [568] QUID ENIM MAIUS DARE NUMINA POSSUNT. Quam si moechum relinquit superstitem. [569 / 570] QUID SIDUS TRISTE MINETUR⁵²⁹ / SATURNI. Hoc insultans dicit poeta, quia, licet consulant astrologos, haec tamen ignorant. Idest: haec quae poscunt sibi exponi, non intelligunt; aut tolerabilius esse ait, quamvis consulant quod ipsae⁵³⁰ nesciant quae astrologi sciunt. [573] CEU PINGUIA SUCCINA. Succina enim matronae, ut manus habeant

⁵²⁶ discendae] dicendae

⁵²⁷ dispersae] disperse

⁵²⁸ praesens] sensim

⁵²⁹ MINETUR] miretur – minatur *in textu*

⁵³⁰ ipsae] ipse

molliores, saepe contractant. [573 / 574] TRITAS / CERNIS EPHEMERIDAS. Vel membranas mathematicorum, vel actus diurnos dicit. Ἐφημερίδες enim, ut Aulus Gellius [V 18, 7-8] inquit, latinum interpretamentum scriptum habet in libro Semproni Aselionis primo. *Annales tantummodo, quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant, idest quasi per diarium scribunt, quas Graeci ἐφημερίδας vocant.* «Ephemerida» quoque schedulas⁵³¹ appellasse veteres compertum habeo in quibus diurnas impensas perscripserunt. Propertius in tertio *Elegiarum* [III 23, 19-20]: *Me miserum, hos aliquis rationem scribit avari / et ponit duras inter ephemeridas.* [574] NULLUM CONSULIT. Interrogat. [576] NON IBIT PARITER NUMERIS REVOCATA THRASYLLI. Qui fuit et ipse autor matheseos cuius mentionem facit etiam Porphyrius in *Musica* Ptolemaei [in PTOL. *Harm.* p. 12 Düring]. [577 / 578] HORA / SUMITUR. Ut abeat et sospes redeat. [579] INSPECTA GENESI. Hora quae genita est. COLLYRIA POSCIT. Oculorum medicamina quae modis multis fieri solent. [581] QUAM DEDERIT PETOSIRIS. Nomen mathematici quem Suidas [IV 117 Adler s.v. Πετόσιρις] Aegyptium scribit fuisse philosophum qui de diis quos Aegyptii et Graeci coluerunt scripsit. Hunc et Plinius [*Nat.* II 88] singulas partes in lunari circulo minimo XXXIII stadiis paulo amplius patere collegisse ait. [582] SI MEDIOCRIS ERIT. Mulier non magnarum facultatum. [582 / 583] SPATIUM LUSTRABIT UTRUMQUE [UTRINQUE edd. recc.] / MOETARUM. Quod circulatorum, velut Probus inquit, hoc consueverint adhibere, ut delectis sibi locis duobus eos lustrent, idest circu<e>ant, deinde per eos sortes, idest taxillos, iactitent, quo exinde, quod suae geneseos signum se accomodaverit, inspiciatur, nunquid vivet, quando et paucis ex verbis ibidem conscriptis sortes educunt suas. [583 / 584] FRONTEMQUE MANUMQUE / PRAEBEBIT VATI. Qui ex sulcantibus frontem aut manum lineis futura praedicere se pollicetur. [584] CREBRUM POPYSMA ROGANTI. Idest: coitum; quando et ex manus caesuris libidinis etiam indicatur intemperantia. «Popysmata», inquit Suidas [IV 175 Adler s.v. Ποπύσματα], sunt voces ex sono. Enim, ut reor, effictum vocabulum est quibus indomitis equinis blandimur pullis.⁵³² [585] DIVITIBUS. Subaudiendum *foeminis*. PHRYX AUGUR. Quod longe peritior haberetur qui ex Phrygia in Urbem concessisset. [586] CONDUCTUS. A mulieribus. DABIT. Subaudiendum *responsa*. ASTRORUM MUNDIQUE PERITUS. Astrologus; et qui rerum naturae cognitionem habet. «Mundus» enim a «moveo» dictus, ut Varro [*Ling.* V 129] inquit, omnem cum elementis coelum nominatur. ASTRORUM MUNDIQUE PERITUS. Idest fati et fortunae; aut certe syderum et elementorum: hoc est astronomiae et physicae. [587] ATQUE ALIQUIS SENIOR QUI PUBLICA FULGURA CONDIT. Senior quem Graeci πρεσβύτερον vocant, unde neoterici latini

⁵³¹ schedulas] scedulas

⁵³² pullis] pulis

«praesbyterum» dixerunt, cuius nominativum cum «praesbyterus» esse debuerit «praesbyter» ut «vesper» fecit. QUI PUBLICA FULGURA CONDIT. «Condi» fulgura dicuntur quotienscumque pontifex dispersos ignes in unum redigit et quadam tacita prece locus aggestione consecratur. Lucanus [I 606-09]: *Aruns dispersos fulminis ignes / colligit et terrae tacito cum murmure condit / datque locis numen; sacris tunc admovet aris / electa cervice marem*. Nam disciplinae Hetruscorum periti haruspices adducti Romam, certis temporibus transfiguratis fulminibus, in lapides et infra terram reconditis per eius rei apparatus oves immolabant; eumque locum, sicut quidam fulmen, «bidental» appellabant, quod, ubi deciderit fulmen, bidentes mactarentur, vel quod id ipsum fulmen duos haberet dentes. Aut certe quod is locus secundo percussus fulmine ab haruspicibus⁵³³ consecraretur qui expiari non poterat, nisi immolata qualibet hostia; eumque locum calcari nefas fuit. [588] PLEBEIUM FATUM. Idest: quodcumque plebeis fato imminet. IN CIRCO. In theatro. ET IN AGGERE. Loco praeminenti.⁵³⁴ Hoc est: in omnium conspectu. IN CIRCO ET IN AGGERE. Ubi consulunt. [589] QUAE NUDIS LONGUM OSTENDIT CERVICIBUS AURUM. De tabernariis loquitur eisdemque non nihil opulentis. [590] CONSULIT ANTE PHALAS. *Phalas* turre in circo ligneas; vel capita turrium, unde «phalaricae», tela admodum hastae quae valido praefiguntur ferro. Hinc sulphure, resina, bitumine stupisque convolvuntur infusoque oleo quod «incendiarium» vocant, de eis turribus pugnatur unde nomen habuere. Virgilius [Aen. IX 705-06]: *Sed magnum stridens contorta phalarica venit, / fulminis acta modo*. DELPHINORUMQUE COLUMNAS. Locus in quo consulebant. [591] AN SAGA VENDENTI NUBAT. Idest: sagario. Nam qui vendit «sagarius» et «sagaria» vendendi exercitium nominatur. Ulpianus *De tributoria actione* [ap. Dig. XIV 4, 5, 15]: *Duas negociationes exercebat, puta sagariam et linteariam*. *Saga* autem foeminino genere divinam significat mulierem, unde «praesagia», praedivinationes mentis. Cicero libro primo *De divinatione* [Div. I 65]: *Neque enim temere illud verbum consuetudo approbasset, si ea res nulla esset omnino: «Praesagibat animus me ire frustra, cum exirem domo». «Sagire» enim est «acute sentire», ex quo «saganus», quia multa sentire volunt, et «sagaces» dicti canes. Is igitur qui ante sentit quam oblata res est, dicitur «praesagire», idest futura ante se sentire*. CAUPONE RELICTO. Sensus est: «Consulit haec, utrum fati sibi datum sit relicto viro suo caupone nubere sagario». [592] HAE TAMEN. Plebeiae. Pariendi laborem non respuunt. [594] AURATO LECTO. Ac per hoc quae in magnis opibus est. ULLA PUERPERA. Sensus est: «Quae dives est, nunquam puerperio languere patitur, nam aut sterilitatis aut abortus poculum sumit». PUERPERA. Puerum pariens mulier appellata, unde «puerperium» quod tam de puella

⁵³³ ab haruspicibus] ab haruspicibus M

⁵³⁴ praeminenti] pereminenti

quam de puero dicitur quod veteres «pueram» sicut «puerum» dixerunt. Tranquillus de Caligula [SUET. *Cal.* 8]: *Cum Agrippina bis in ea regione filia enixa sit, et qualiscunque partus sine ullo sexus discrimine puerperium vocitetur, quod antiqui etiam puellas pueras, sicut et pueros puellios dictarent.* [596 / 597] ATQUE HOMINES IN VENTRE NECANDOS / CONDUCIT. Antequam e ventre eruperunt maturo foetu. IN VENTRE NECANDOS / CONDUCIT. Confert mercedem illi quae facit sterilem ne pariat. Et *conducit necandos*, idest eam quae necet homines in ventre, conducit ut sui iuris sit. [597] INFOELIX. Marite. [598] QUICQUID. Medicaminis fuerit. [598 / 599] NAM SI DISTENDERE VELLE / ET VEXARE UTERUM. Si concipere et parere. [601] NUNQUAM TIBI MANE VIDENDUS. Ne mali aliquid portenderet. IMPLERET TABULAS. Testamenti quando tuos arbitraris filios. [602] TRANSEO SUPPOSITOS. Occupatio est. Hoc dicit: «Nolo filiorum loco mulieribus suppositos aliorum filios nunc referre». ET GAUDIA VOTAQUE. Pro filiis quos se maritus ab uxore sua credit suscepturn, pro quibus gaudia et vota ceperat.⁵³⁵ Nothos et expositos educat alienos. [603] AD SPURCOS LACUS. Ubi exponebant infantes; aut *spurcos* quod crebra illic fierent adulteria unde «spurii», aut quod vulgo concepti et seminati – a Graeco σπείρειν – exponerentur. INDE. A spurcis lacubus. [604] PONTIFICES. Salii, idest qui ex suppositis facti sunt Martis pontifices qui sunt dicti «Salii». Lucanus [I 603]: *Et Salius laeto portans ancyliam collo.* SCAURORUM. Nobilium Romanorum. [605] IMPROBA. Caeca vel stolidi, quae hominum non prospicit merita. [606] ARRIDENS. Quod ex humilibus magnos, ex obscuris nobiles et pauperibus divites faciat. [607] DOMIBUS ALTIS. Optimatum domibus: vult eos nobilitari. [608] SECRETUM. Cuius successum nemo advertisse videtur potuisse. MIMUM. Quem mimi loco habet tam diversas fortunas eum cogit experiri. [609] UTQUE SUOS SEMPER PRODUCIT ALUMNOS. Nam et vulgo Fortunae filii nominantur. Horatius [*Sat.* II 6, 49]: *Luserat in campo: «Fortunae filius»;* quod paupere natus patre ad dignitatem evehctus eam sit. [610] HIC MAGICOS AFFERT CANTUS. Est, inquit, qui excantationes necromanticas vendat mulieribus. [610 / 611] THESSALA⁵³⁶ VENDIT / PHILTRA. Quod Thessalia veneficiis quondam abundaverit, unde et «Thessali» venefici plerumque dicti. Plautus in *Amphitryone* [*Amph.* 1043-44]: *Ego pol hodie ulciscar illum Thessalum veneficum, / qui perverse vertit familiae mentem meae.* [611] PHILTRA. Amatoria pocula. Theocritus in carmine bucolico [*Id.* II 1]: Πᾶ μοι τὰ δάφνα; φέρε, Θεσυλλί. Πᾶ δὲ τὰ φίλτρα. QUIBUS VALEANT [VALEAT edd. recc.]. Uxores. MENTEM VEXARE. Dementem reddere. [612] ET SOLEA PULSARE NATES. Quod solet his⁵³⁷ evenire quorum animus semper apud mulieres est

⁵³⁵ ceperat] coeperat

⁵³⁶ THESSALA] Hhessala

⁵³⁷ his] hiis

occupatus. Persius [V 169]: *Solea, puer, obiurgabere rubra*. Id calceorum genus quo plantarum calces tantum obteguntur. Caeteris prope relictis nudis pedis partibus teretibus, pedem superne vinciens ansis quas «ligulas» vocant. «Soleam» veteres dixerunt nonnunquam voce Graeca «crepidam», licet quidam haec differre putent. [613] ANIMI CALIGO. Dementia, furor. [613 / 614] MAGNA OBLIVIO [OBLIVIA edd. recc.] RERUM / QUAS MODO GESSISTI.⁵³⁸ Qui sunt furoris effectus dementibus. Quippe consopitur integre sentiendi omnis prope via: perinde et praeteritorum meminisse non potest. Docet autem Galenus [VIII 225-26 Kühn] medicus trifarie fieri ut quis in parte non omnino sit insanus: cum aut capitur memoria aut existimatio aut sensus communis. Nam aliquando duae, aliquando omnes etiam capiuntur.⁵³⁹ [614] TAMEN HOC TOLERABILE. *Si non / semper aquam portes rimosa ad dolia, semper / istud onus subeas ipsis manantibus urnis. / Quod rabidus nostro Phalarim de rege dedisti*: sed hi tres versiculi in multis non sunt codicibus, quos in antiquissimo legimus codice et Probus etiam refert. [615] ET FURERE INCIPIAS UT AVUNCULUS ILLE NERONIS. C. Caligulam Caesarem dicit, qui uxorem suam Caesoniam, licet neque facie insigni, neque aetate integra esset, ut Tranquillus [SUET. *Cal.* 25] inquit, *luxuriae tamen ac lasciviae perditae, et ardentius et constantius adamavit, ut saepe clamyde pallaque et galea ornatam ac iuxta adequitantem*⁵⁴⁰ *militibus ostenderit, amicis vero etiam nudam*. Ab hac creditur potionatus amatorio quidem medicamento sed quod in furorem verteret. ET FURERE INCIPIAS. Idest: «Si non imitaris furorem tyranni quem passus est avunculus Neronis». [616] PULLI. Subaudiendum *equini*, idest: hippomanes. Virgilius [*Aen.* IV 515]: *Quaeritur et nascentis equi de fronte*⁵⁴¹ *revulsus*; et Plinius [*Nat.* VIII 165]: *Et sane equis amoris innasci veneficium, hippomanes appellatum, in fronte, caricae magnitudine, colore nigro, quod statim edito partu devorat foeta aut partum ad hubera non admittit. Siquis praereptum adeat, olfactu in rabiem id genus agitur.*⁵⁴² [617] QUAE. Deest *mulier*. [618] FRACTA COMPAGE. Ut regendi nullus ordo esse videretur: nam ut multa sunt eius principis saevissime⁵⁴³ facta, ita illa, ut Tranquillus [SUET. *Cal.* 27-49] inquit, quod *poetam ob ambigui loci versiculum media amphiteatri arena igni cremavit*. [...] *Et Mirmillonem e ludo rudibus secum batuentem et sponte prostratum confodit ferrea sicca ac more victorum cum palma discucurrit*. [...] Hoc mortuo in secretis reperti sunt duo libelli diverso titulo, alteri «gladius», alteri «pugio» index erat; ambo nomina et notas continebant morti destinatorum. *Inventa est arca ingens variorum venenorum plena, quibus mox a*

⁵³⁸ GESSISTI] gesisti

⁵³⁹ Cfr. AET. *med.* VI 2

⁵⁴⁰ adequitantem] ad equitantem

⁵⁴¹ fronte] fonte

⁵⁴² agitur] agit

⁵⁴³ saevissime] scaevissime

Claudio demersis infecta maria traduntur non sine piscium exitio, quos enectos aestus in proxima littora eiecit. Unde et hic subiungit *non aliter quam si fecisset Iuno maritum insanum*: idest non aliter quam si insania totus⁵⁴⁴ orbis regeretur. [620 / 621] MINUS ERGO NOCENS ERIT AGRIPPINAE / BOLETUS. Exemplum de Agrippina est, quae Claudium veneno necuit maritum, quo Neroni filio proferret imperium. [621] SIQUIDEM. Una est pars: corripit enim primam. UNIUS. Claudii. [622] TREMULUM. Senile. [622 / 623] DESCENDERE IUSSIT / IN COELUM. Eleganter allusit, propter quod divus appellatus est et eum inde ridet, quod de coelo descendere et divus homo fieri videatur. [623] MANANTIA LABRA SALIVAM [SALIVA edd. recc.]. Quod furentis aut veneno confecti signum est. [624] HAEC POTIO. Quam Caesonia dedit. POSCIT FERRUM. Grassatur. TORQUET. Ipsum excruciat Caligulam; nam et ei somnum eripuisse ferunt. [625] LACERAT. Trucidat et equites et senatores passim. Quamobrem ita bacchantem atque grassantem non defuit animus adoriri ac trucidare: inde per milites adeo saevitum⁵⁴⁵ est, ut inquit Tranquillus [SUET. *Cal.* 25], ut Caesonia gladio a centurione confossa et filia Iulia Drusilla, quam nullo firmiore indicio sui saeminis esse Caligula crediderat quam feritatis, quae illi quoque tanta iam tum erat, ut infestis digitis oculos simul ludentium infantium incesseret, parieti illisa est. [626] TANTI PARTUS EQUAE. Idest: hippomanes Caligulae datum. QUANTI [TANTI edd. recc.] UNA VENEFICA. Quae et ipsa multos potest occidere ut Locusta fecisse perhibetur. CONSTAT. Aestimandum est periculi: quod sequitur pro eo quod praecedit positum est. [627] NEMO REPUGNAT [REPUGNET edd. recc.]. Quin occidere liceat; ita enim incensae secum loquuntur uxores. [629] VOS EGO PUPILI⁵⁴⁶ MONEO. Verba sunt poetae. QUIBUS AMPLIOR EST RES. Quibus opes sunt ullae; et *pupillos* pueros vocat, quod hi sub tutela sint. [630] ANIMAS. Vitas. [631] LEVIDA MATERNO FERVENT ADIPATA VENENO. «Adipatum» veteres honeste pro «pingui» et «succulento» et «opimo» posuerunt. Cicero *De oratore* [i. e. *Orat.* 25 ap. NON. p. 96 Lindsay s.v. *Adipatum*]: *Abstinerere suis artibus opimum quoddam et tanquam adipatae dictionis genus. Adipata* igitur «pinguia, edulia»; *levida* lubrica, dulci suffusa succo, ut latitet venenum; et *levida* legit Probus. [632 / 633] MORDEAT ANTE ALIQUIS QUICQUID PORREXERIT ILLA / QVAE PEPERIT TIMIDUS⁵⁴⁷ PRAEGUSTET POCULA PAPPAS. Hi duo, inquit Probus, versiculi in aliis non sunt. [633] PRAEGUSTET POCULA PAPPAS. Pappas, inquit Suida [IV 25 Adler s.v. Πόππα], non is est qui puerum alit, licet plaerunque pro eo capiatur ut hoc loco, sed ad altorem proclamatio et nonnunquam ad patrem: unde *παππάζω* Homerus confixit verbum, cum ait [*Il.* V 408]: Οὐδέ τί μιν παῖδες ποτὶ γούνοσι

⁵⁴⁴ totus] totius

⁵⁴⁵ saevitum] scaevitum

⁵⁴⁶ pupuli in *textu*

⁵⁴⁷ timidus in *textu*

παπιάζουσι. Inde «papare» «comesse». Persius [III 17-18]: *Papare minutum / poscis*. Plautus in *Epidico* [*Epid.* 727]: *Novo liberto opus est quod pappet. Dabitur, praebebo cibum*. [634] FINGIMUS. Edimus ut fingere videri possumus quae verissima fuere. ALTUM COTHURNUM. Aut quod cothurni perpetuum sit epitheton, aut *altum* quod tragoediis conveniat, quae tumidae et altae sunt. [635] FINEM LEGEMQUE PRIORUM. Finem ne satyra ad cothurnum usque conscenderet, sed inter comoediae urbanitatem et tragoediae asperitatem et atrocitatem locaretur. LEGEM PRIORUM. Aut quae ab aliis data, Horatius [*Ars* 283-84]: *Lex est accepta chorusque / turpiter obticuit sublato iure nocendi*; aut certe *legem priorum* ne satyram scribentes ad cothurnum eveheremur. [636] BACCHAMUR. Furiale carmen et bacchantem describimus mulierem. Hoc autem ad scelus amplificandum dictum est. HIATU SOPHOCLEO. Quo Sophocles usus est in tragoedia. BACCHAMUR. Furiale carmen scribimus. [637] MONTIBUS IGNOTUM RUTULIS. Latinis incognitum, quod nullus ante me unquam scripsit in satyra. COELOQUE LATINO. Τὸ αὐτὸ. [638 / 639] SED CLAMAT PONTIA: «FECI / CONFITEOR». Non egemus teste, cum ipsa ultro scelus confiteatur suum. Haec est Pontia, inquit Probus, Publii Petronii⁵⁴⁸ filia, quae defuncto Drymione marito filios suos occidit, sed convicta ut largo vino atque epulis se obruerat, incisus venis saltans, cuius rei studiosa fuerat, extincta est. [639] PUERISQUE MEIS. Filiis: more homerico. ACONITA PARAVI. Venena exhibui. Aconitum autem, unde dictum Ovidii [*Met.* VII 418-19] ostendit: *Quae quia nascuntur dura vivacia caute, / agrestes aconita vocant*. [641] TUNE DUOS. Deest *nequisti*. [643] CREDAMUS TRAGICIS. Verba sunt poetae. DE CHOLCHIDE TORVA. De truci Medea, Oetae Colchorum regis filia, quod filios, quos de Iasone susceperat, trucidaverit. [644] ET PROGNE. Pandionis filia, quae marito Tereo comedendum Itym filium dedit. [646] NON PROPTER NUMMOS. Ut Pontia. MINOR ADMIRATIO. Si ira incensae foeminae in filios saeviant.⁵⁴⁹ [648] RABIE IECUR INCENDENTE. Quos diligere oportuit. [649] UT SAXA IUGIS ABRUPTA. Nulla rationis vi in diversum agente feruntur, sicut ex praeruptis ruunt rupibus saxa ad imas valles revoluta. [651] QUAE COMPUTAT. Reputat et versat animo et cum consilio et electione ad facinus patrandum agitur. [652] SANA. Nulla commobilitate ducta. SPECTANT MARITI. Num talem sortiri possint uxorem. [652 / 653] SUBEUNTEM FATA / ALCESTEM. Sponte se morti destinantem. Alceste enim, Admeti regis uxor, quae pro marito se morti obicere non dubitavit, unde illud [MART. IV 75, 5-6]: *Arserit Evadne flamis intenta mariti / nec minus Alcesten fama sub astra ferant*. [655] OCCURRENT. Quoquo te verteris. MULTAE TIBI⁵⁵⁰ BELIDES. Danaus et Aegyptus fratres

⁵⁴⁸ Petronii] Petonii

⁵⁴⁹ foeminae] foemine – saeviant] scaeviant

⁵⁵⁰ tibi multae in *textu*

fuerunt, Beli filii. Danao fuit virilis sexus quinquaginta numerus filiorum, e diverso par Aegypto numerus filiarum. Voluit ergo Danaus fratris filias liberis suis matrimonio sociare. At Aegyptus oraculo cognoverat quod generi sui manibus erat moriendum. Itaque iussit filiabus ut sponsos occiderent, quod factum est. Sola autem Hypermestra Lino pepercit. ATQUE ERIPHYLAE. Eriphyla, uxor Amphiarai, monilis praeciosissimi cupiditate illecta, maritum latitantem ne ad Thebanum bellum proficisceretur, quod illic esse sibi moriendum oraculo novisset, detexit. [656] CLYTEMNESTRAM. Quae Agamennona maritum a bello troiano reversum cum adultero Aegistho occidit. [657] HOC TANTUM REFERT. In genere mortis differentia est. QUOD TYNDARIS. Clytemnestra, quae Tyndarei fuit filia. [657 / 658] BIPENNEM / DEXTRA LAEVAQUE⁵⁵¹ TENEBAT. Quia maritum occidit, unde etiam Horatius [*Sat.* I 1, 99-100] *securi / divisit medium, fortissima Tyndaridarum* dixit. Et *Electra* [*El.* 94-99] apud Sophoclem: Τὸν δύσηνον ἐμὸν θρενῶ / πατερ', ὃν κατὰ μὲν βάρβαρον αἴαν / φοίνιος ᾿ Ἀρης οὐκ ἐξείνισεν, / μήτηρ δ' ἐμὴ γῶ κοινολεχῆς⁵⁵² / Αἴγισθος, ὅπως δρῶν ὑλοτόμοι, / σχίζουσι κάρα φοινίῳ πελέκει. [658] DEXTRA LAEVAQUE TENEBAT. Et hoc a Sophocle [*El.* 203-06] sumptum, apud quem *Electra* inquit: ᾿Ω δείπνων ἀρρήτων / ἔκπαγλ' ἄχθη· / τοὺς ἐμὸς οἷ δέ πατήρ / θανάτους αείκεις διδύμειν χεροῖν. Caesum autem in convivio hic videri vult, cum non multo post de vindice Oreste dicat quippe ille deis autoribus ultor patris erat caesi media inter pocula. Sed apud Euripidem in *Oreste* [*Or.* 21-27], *Electra*, cum vestem induerent sine exitu ullo, occupatum caesumque dicit, inquit: Ἀγαμέμνων⁵⁵³ ἄναξ / ᾿ ὧ παρθένοι μὲν τρεῖς ἔφουμεν ἐκ μιᾶς, / Χρυσόθεμις, Ἴφιγένειά τ' Ἡλέκτρα τ' ἐγώ, / ἄρσην τ' ᾿ Ορέσης, μητρὸς ἀνοσιωτάτης, / ἢ πόσιν ἀπίρω περιβαλοῦς ᾿ ὑφάσματι / ἔκτεινεν· ᾿ ὦν δ' ἔκατι παρθένον λέγειν / οὐ καλόν. [659] RES AGITUR. Quasi pugnetur. PULMONE RUBETAE. Ex quo venenum conficitur. [660 / 661] SED TAMEN ET FERRO SI PRAEGUSTARET [PRAEGUSTARIT edd. recc.] ATRIDES / PONTICA TER VICTI CAUTUS MEDICAMINA REGIS. Ordo est et sensus: «Si Atrides, idest maritus uxori et Agamennon coniunctus, adulterae⁵⁵⁴ cautus ne veneno ab uxorem necetur, praegustaret medicamina». *Pontica*: Mythridatica, confecta a Mythridate, qui rex fuit Ponti. [661] TER VICTI. A Sylla, Lucullo et a Pompeio. TAMEN ET FERRO. Deest *necaretur*. Sensus igitur est: «Si videat uxor maritum veneno non posse necare, audacior facta, ferro ipsum aggredietur». PONTICA TER VICTI CAUTUS MEDICAMINA REGIS. Mythridates,⁵⁵⁵ rex Ponti et Armeniae, Scythas perdomuit,

⁵⁵¹ laeva dextraque *in textu*

⁵⁵² γῶ κοινολεχῆς] γῶμοινολεχῆς

⁵⁵³ Ἀγαμέμνων] Ἀγαμέμνον

⁵⁵⁴ adulterae] adultere

⁵⁵⁵ Mythridates] Mytrydates

Cappadociam occupavit, omnes Asiae urbes bello illustravit, Paphlagoniam invasit, Gallaciam occupavit. Ariobazanem regem Cappadociae, sororis suae maritum, dolo occidit, illius filium regem bello victum ex regno pepulit. Uxorem sororem suam occidit, Nicomedem Bithyniae⁵⁵⁶ regem ex regno eiecit. Dixit apud Ephesum ut per Asiam quicumque comperti Romanorum cives fuissent, una occiderentur die; quod, cum maximo hospitem luctu effectum est, Archelaum ducem cum centum et viginti milibus peditum equitumque in Achaiam misit, qui cum Lucio Sylla confligit. Sed afflictus adeo ut vix decem milia ex tanto exercitu superfuerint. Qua clade accepta, rursus Mythridates electissimorum militum LXX milia Archelao subsidio misit, ex quibus quinquaginta milia caesa dicuntur, et Archelai filius sautius occubuit. Mythridates, de summa sui regni poene⁵⁵⁷ desperans, urbes subvertere, cives necare coepit, quod caeteri⁵⁵⁸ animadvertentes in urbes nonmittere eum. Contra moliti sunt idque praecipue Ephesii, Smirnei, Sardi, Thralienses: veritus Mythridates cum Sylla foedera de pace contraxit. Post, rupto foedere, Asiam, quae Romanorum erat, invasit, et dum Cottam consulem apud Chalcedona victum obsideret, et Cizicam urbem Lucullus alter consul ipsum obsedit Mythridatem, Mythridates rerum inopia cum tantum alere exercitum non posset, partem abire iussit quam Lucullus aggressus cecidit supra quindecim milia hominum. Deinde reliquus Mythridatis exercitus peste fameque in dies⁵⁵⁹ magis minuebatur, ut supra trecenta hominum milia periisse ferant. Rex ipse navigio e castris profugisse dicitur. Inde Byzantium versus, instructa classe, navigans, tempestate⁵⁶⁰ correptus, naves octoginta amisit in fluctibus, ipse in myoparonem⁵⁶¹ conscendens, effugit tempestatem. Quem Lucullus prosecutus, non ex caeteris modo urbibus, sed etiam ex avito fugavit regno; Sinopem et Amison, Ponti urbes, regia domicilia cepit.⁵⁶² Mythridates a Tigrane, Armeniae rege, acceptus quas ex vicinis potest secum auxilio trahens copias, Luculli exercitum in Ponto securius vagum et nihil hostile metuentem trucidat. Lucullus rursus Mythridatem invadit et Armeniorum magnam partem sternit. Inde, apud Cercam Tigranis urbem, cum Tigrane praelium iniens, ipsum praelio ac poene bello atterit: caesa enim hostium triginta milia fuere. Post Lucullum Pompeius, nova molientes reges adortus, noctu improvisos invasit ceciditque ad quadraginta hostium milia. Mythridates fugit nocte sublustrum cum uxore et duobus comitibus. Mythridatis filius, rabiae flagrantem patrem intelligens adeo ut amicos ac filios necaret, exercitum

⁵⁵⁶ Bithyniae] Bithynie

⁵⁵⁷ poene] pene

⁵⁵⁸ caeteri] ceteri

⁵⁵⁹ in dies] indies

⁵⁶⁰ tempestate] tepestate

⁵⁶¹ myoparonem] miopatonem

⁵⁶² cepit] coepit

quantumcunque potuit sibi conciliat et adversus patrem peregit. Nec praecibus eius flecti potuit ut ei traderet exercitum. Qua de re consternatus pater uxorem et pellices veneno necat. Quod cum ipse postremo hausisset frustra, quod a teneris annis sibi remedia adversum vim veneni comparasset, Gallum quendam exoravit ut ab eo interficeretur. Aliquanto autem post Pharnaces eius filius a Iulio Caesare in bellis civilibus victus occisus est.

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM SEPTIMAM
COMMENTARIUM>⁵⁶³

[1] ET SPES ET RATIO STUDIORUM IN CAESAREM TANTUM. In hac ad Telesinum satyra de sterilitate studiorum imperatorem palpat, quod studio eius poesis reparata sit. ET SPES ET RATIO STUDIORUM IN CAESAREM TANTUM. Est sensus ut dicat poeticae artis industriam periisse divitum culpa in diversa studia mentes tenentium; sed dicit imperatoris subvenisse humanitatem. RATIO. Existimatio. Cicero [*Sull.* 46]: *Sed nisi aliquem modum constitueris vitae, coges oblitum me nostrae amicitiae habere rationem meae dignitatis.* [2 / 3] SOLUS ENIM TRISTES HAC TEMPESTATE CAMOENAS / RESPEXIT. Poetis favit. *Tristes* autem Camoenas dixit tacentibus poetis. Camoenae Musae a *carminibus*, ut inquit Festus [PAUL. ex FEST. p. 38 Lindsay s.v. *Camenae*], *dictae, vel quod canunt antiquorum laudes, vel quod sint castae mentis praesides.* [3 / 5] CUM IAM NOTI CELEBRESQUE [CELEBRES NOTIQUE edd. rec.] POETAE / BALNEOLUM GABIIS ROMAE CONDUCERE FURNOS / TEMPTARENT. Sensus est: «Caesar providit poetarum miseriae cum nonnulli et insignes iam tentassent quaeque sordidissima lucra subire». [4] BALNEOLUM GABIIS. Ut fierent mediastini. ROMAE CONDUCERE FURNOS. Ut furnariam exercerent. [5] FOEDUM. Sordidum. NEC TURPE. Inutile. [6 / 7] PRECONES FIERI CUM DESERTIS AGANIPPES / VALLIBUS ESURIENS MIGRARET IN ATRIA CLIO. Hoc dicit: «Cum poetarum multi haud essent ignobiles, omnes certe ingenui liberique animi, putarunt foedius mendicare aut se divitum mensis servos subiicere quam precones fieri». CUM DESERTIS AGANIPPES / VALLIBUS. Idest: ubi vates poemata conscribunt. Per Aganippem omnem secessum et ab hominum crebra consuetudine semotum locum significat, ubi Musae habitare dicerentur. Fuit enim Aganippe in Boeotia⁵⁶⁴ locus Musis sacer, vel, ut Callimachus [ap. *Schol. vet.* in IUV. p. 120 Wessner] vult, fons Permessi⁵⁶⁵ fluminis. Solinus [VII 22] autem *Helicon lucus, inquit, est, Cithaeron saltus, amnis Ismenus, fontes Arethusa, Oedipodia, Psamate, Dirce, sed ante alios Aganippe et Hippocrena.* Unde in *Fastis* [Fast. V 7-8] Ovidius «Aganippis» denominativum fecit: *Dicite, quae fontes Aganippidos Hippocrenes, / grata Medusaei signa, tenetis equi.* [7] IN ATRIA. In domos potentium. ESURIENS CLIO. Poetam omnem dedit intelligi, qui in domos divitum petebantur ut opibus fierent auctiores, vel ut custodes efficerentur atrienses. CLIO. Musa ἄπὸ τοῦ κλέους, quod poetis gloria a compositis

⁵⁶³ Georgii Vallae...commentarii] In Iunii Iuvenalis libro satyrarum tertio Georgii Vallae placentini commentaria
|| Satyra septima L. III

⁵⁶⁴ Boeotia] Boetia

⁵⁶⁵ Permessi] Permesi

nascatur libris. Sane «Clio», «Dido» et omnia graeca foeminina nomina in *o* terminantia, graecam apud Latinos tenent declinationem, ut Diomedes [*Gramm.* I 328 Keil], Focas [*Gramm.* V 424 Keil] et Quintilianus, qui in primo *Institutionum oratoriarum* [*Inst.* I 5, 63]: *Mihi autem placet, inquit, rationem sequi, quousque patitur decor. Neque enim iam «Calypsonem» dixerim ut «Iunonem», quanquam secutus antiquos, hac Caesar utitur ratione declinandi; sed auctoritatem consuetudo superavit.* Sic enim vetustissimi⁵⁶⁶ declinabant. Ut Caesar, Plautus in *Aulularia* [*Aul.* 556]: *Quem Ioni quondam Iuno custodem dedit.* Quos sequi nos oportere Priscianus [*Gramm.* II 325 Keil] non recte duxit, cum iuniores graecam sequantur omnes declinationem. Ovidius [*Ars* I 27]: *Non mihi sunt visae Clio Cliusque sorores* et [*Epist.* VII 7] *Miseramque relinquere Dido.* Silius Italicus [VIII 122]: *Terque suam Dido, ter cum clamore vocarat.* Ita Virgilius, ita caeteri denique declinarunt. [8] PIERIA. In arca ubi reconduntur libri aut quae poetarum est. *Pieria* enim Thraciae locus Musis sacer fuit, unde «Pierides» Musae, ut autor est Strabo [X 3, 17]. QUADRANS NULLUS. Nummus. Sic Martialis [II 44, 9]: *Et quadrans mihi nullus est in arca.* [9] NOMEN VICTUMQUE MACHERAE. Ut «machaerophorus» et «coquus» appellere. Est autem «machaera» [*i. e.* μάχαϊρα] «gladius», quod nomen a Graecis impositum quod multo sanguine commaculetur. [10 / 11] ET VENDAS POTIUS COMMISSA QUOD AUCTIONE VENDIT / STANTIBUS. Schema est aleosis. COMMISSA. Credita quo vendantur; ubi fiant auctiones his qui astant ut quae exponuntur emant. [11] OENOPHORUM. Vinarium vas a «ferendo vino» dictum. [12] ALCINOEM⁵⁶⁷ [ALCITHOEN edd. rec.]. Fabulam. BACCHI [PACCI edd. rec.]. Quam Bacchus scripsit. THEBAS ET TEREAE⁵⁶⁸ FAUSTI. De Thebis et Tereo Fausti fabulas. Nomina enim fabularum haec sunt et malorum poetarum obscura siquidem sunt horum nomina. [13 / 14] QUAM SI DICAS SUB IUDICE «VIDI» / QUOD NON VIDISTI. Idest: quam ut caluniam facias falso testimonio. [14] FACIANT EQUITES ASIANI. *Asiani*: equites Romani ex Asiaticis facti. [15] EQUITESQUE BITHYNI. Thraces, qui Bithyni dicuntur, prope Bithyam habitasse fluvium ferunt, fame inde actos in Bebryciam migrasse et Bithyam pro Bebrycia a fluvii nomine quem accoluissent nominasse, post nomen immutasse: hoc plaerique. Nonnulli vero Bithyn Iovis et Thracis filium, regem Thracum nomen dedisse existimant.⁵⁶⁹ [16] ALTERA QUOS NUDO TRADUCIT GALLIA [GALLICA edd. rec.] TALO. *Altera Gallia* idest: Gallica Graecia. Nam Gallatae Bithynis olim et Atticis regibus obnoxiam regionem incursionibus vexantes ac illis tandem permittentibus eam occupavere. Quae postea Gallicia et Gallograecia dicta est. TRADUCIT. Nutrit, fovet, sustinet. Hinc in

⁵⁶⁶ vetustissimi] votustissimi

⁵⁶⁷ Alcinhoen *in textu*

⁵⁶⁸ TEREAE] reera

⁵⁶⁹ Cfr. APP. *Mithr.* 1

vitibus «traduces» dicuntur. M. Varro [*Rust.* I 8, 3]: *Arbusta ubi traduces possint fieri vitium, ut Mediolanenses faciunt in arboribus, quas vocant opulos.* [18 / 19] NECTIT QUICUNQUE CANORIS / ELOQUIUM VOCALE MODIS. Idest: quicumque eloquens et eloquentia excellens poema pangit. [19] VOCALE. Sonorum grande. MODIS. Modulationibus. LAURUMQUE MOMORDIT. Eleganter sertum e lauro expressit. Sertae siquidem coronae pendentia folia leviter tempora contingentia prurimum suscitant, quasi mordeant, ut sit *laurum momordit* pro «morsus a lauro». Est trita apud poetas figura, nisi sit «momordit laurum» mentis tanta levatus cogitatione in componendis maximi sensus versibus ut lauream saepe suam, dum minime vulgares sensus excogitaret, momorderit. Unde Horatius [*Sat.* I 10, 70-71]: *Ut in versu faciendo / saepe caput scaberet vivos et roderet ungues.* Et Persius [I 106]: *Nec pluteum caedit, nec demorsos sapit ungues.* [20] HOC AGITE O IUVENES. Sensus est: «O iuvenes, circumspicite si quam positis deligere vobis ad laudandum imperatorem materiam, quando id eius liberalitas postulat». HOC AGITE. Ad hoc animum intendite. [21] DUCIS INDULGENTIA. Imperatoris libertas atque munificentia. QUAERIT MATERIAM. Suarum laudum quando poetas fovet. [22] ALIUMDE. Quam ab imperatore. [23] PRESIDIA. Fomenta. Cum proprie «praesidia» militum sint dicta, quod extra castra praesidebant aliquo in loco quo tutior esset regio. Caesar in *Commentariis* [*Gall.* I 8]: *Eo opere facto praesidia disponit, castella communit, quo facilius, si se invito transire conarentur, prohibere possit.* «Auxilium» autem appellatum ab «adventu», cum accesserint ei cui adiumento futuri sint alienigenae. «Subsidium» dictum a triariis qui in acie tertio ordine extremis subsidio ponebantur; quod subsidebant, ab eo «subsidium» appellatum, a quo Plautus [*Friv.* fr. V Monda ap. VARR. *ling.* V 89]: *Agite nunc, subsidete omnes quasi solent triarii.* Inde «subsidium» ad impetus hostium sustinendos cum sua non possint vi obsistere mitti dicitur. Caesar in *Commentariis* de gestis in Gallia [*Gall.* II 6]: *Ad eum mittit, nisi subsidium sibi summittatur, sese diutius sustinere non posse.* Multae tamen sunt translationes et in alienum migrationes locum, ut cum inquit Caesar [*Gall.* II 20]: *His difficultatibus duae res erant subsidio, scientia atque usus militum.* Sed nunc de proprietate loquimur: suffragia enim in concionibus et declarandis dicuntur magistratibus. «Opem ferre» est poene «destitutos iumento aliquo sublevare», sicut «suppetias ire» et «occurrere suppetias» est fere «subsidio ire». Hircius *De gestis Caesaris in Africa* [PS. CAES. *Bell. Afr.* 41]: *Elephantisque turritis interpositis armatisque suppetias ire contendit.* Et paulo post [PS. CAES. *Bell. Afr.* 66]: *Labienus cum universo equitatu fugientibus suis suppetias occurrit.* [23 / 24] ATQUE IDEO CROCEAE MEMBRANA TABELLAE / IMPLETUR. Atque ideo scribis. MEMBRANA CROCEAE TABELLAE. Quae croceam et subauratam tabellam habet; aut quaecumque in tabulis scripta sint, in croceam dixit transferri membranam, ut *croceae tabellae*

dictum sit pro *membrana crocea tabellae*. [25] DONA VENERIS MARITO. Vulcano. Hoc est: igni immerge. TELESINE. Sui temporis quendam alloquitur, ut Martialis [XII 25, 3-4]: *Quod mihi non credis veteri, Telesine, sodali, / credis colliculis arboribusque meis*. [26] POSITOS TINEA PERTUMDE LIBELLOS. Hoc est: «Repone libellos et sine tineae absumant quando nihil sis factururus lucri». Tinea vermiculus est, qui de carie editus libros abrodit. Horatius ad librum suum [*Epist.* I 20, 12-13]: *Aut tineas pascens taciturnus inertes / aut fugies Uticam aut vinctus mitteris Ilerdam*. [28] IN PARVA CELLA. Quando ad meditandum parvus locus magis suppetit quod sensus minus distrahantur. [29] UT DIGNUS VENIAS HEDERIS. Quae cum semper vireant poetae celebrem et diuturnam famam repraesentant. ET IMAGINE MACRA. Utrum quia sic omnes pingantur poetae quasi ad summam usque maciem meditationis labore conficiantur, an suis vigiliis ut imaginem non ad tabellam modo sed etiam ad vivos vultus referamus? [30] SPES NULLA ULTERIOR. De futuro nulla est spes tempore ut melius sit. [32] IUNONIS AVEM. Pavonem. Deest *laudant*. DEFLUIT. Abit in senium quae sufficere potuit commutandis mercimoniis, rebus bellicis et agriculturae. [34 / 35] SUAMQUE / TERPSICHOREN ODI. Suum poema. Est enim Terpsichore e novem Musis una ἀπὸ τοῦ τέρπειν⁵⁷⁰ τοὺς χοροὺς dicta. [36] ACCIPE NUNC ARTES. Ordo est et sensus: «Accipe nunc artes, cum aetas permittit, ne iste quem colis relicta aede Musarum et Apollinis derelicta poetica conferat». Idest: comparet quid aliquid ex suis carminibus tuis quandoquidem te vult videri arte poetica anteire et suos in primis laudari quos tibi recitavit versus. [37] MUSARUM ET APOLLINIS AEDE. Idem dicit. Fuit enim, ut Porphyryon [in *sat.* I 10, 38] inquit, Romae Musarum aedes in qua poetae carmina sua recitabant. Musas orbium caelestium concentus veteres dici voluerunt et singulos orbis Musae nomen habere, universarum autem una concentum Calliopem. Quamobrem et Orpheus in *Hymnis* «Musas» per concisionem ab eo quod «Melusae» nominatae, ut nihil nisi «melos» [*i. e.* μέλος], idest «cantus harmonicus», sint, dici existimat. Ideo Sol quod omnium orbium temperet harmoniam Μουσαγέτης est appellatus. Orpheus [*ORPH. H.* XXXIV 6]: Μουσαγέτα, χοροποιέ, ἐκηβόλε, τοξοβέλεμνε. Nec me praeterit quosdam grammaticos «Musae» vocabulum παρὰ τὸ μῶν, idest «ab inquirendo»,⁵⁷¹ alios ἀπὸ τοῦ ὁμοῦ οὔσα declinasse. [38] IPSE FACIT VERSUS. Sua opinione elegantissimos. ATQUE UNI CEDIT HOMERO. Nec cuiquam alii. [39] PROPTER MILLE ANNOS. Quoniam vetustissimus autor est, ut quo quis sit antiquior eo plus habeat autoritatis apud ignaros. Quod et Horatius in *Epistolis* [II 1, 39-47] irridens inquit: «*Est vetus atque probus centum qui perficit annos*». / *Quid qui deperit minor uno mense vel anno? / Inter quos referendus erit? Veteresne poetas / an quos et praesens et*